
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 65 del 08-09-2020 - pag. 1 di 5 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 65 del 08-09-2020 
 

Oggetto: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2020 - DETERMINAZIONE 

TASSI DI COPERTURA -. 

 

L'anno   duemilaventi addì  otto del mese di settembre alle ore 17:45, nella 

sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone seguenti : 

ARENA ANTONIO SINDACO P 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE A 

CILIBERTO GAETANO ASSESSORE P 

MORELLO ANGELA ASSESSORE P 

PRESTIA GABRIELE VICE SINDACO P 

ne risultano presenti n.    4  e assenti n.    1 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. BILOTTA ELISABETTA. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Ing. ARENA ANTONIO nella sua 

qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 65 del 08-09-2020 - pag. 2 di 5 - COMUNE DI IONADI 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 
l’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che reca disposizioni in materia di 
predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati; 
l’art. 172 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che prevede, quali documenti 
da allegare al bilancio di previsione, le deliberazioni con cui, annualmente, vengono 
determinate le tariffe; 
VISTO l’art. 151 comma 1 del T.U.E.L. che espressamente prevede: “gli enti locali 
deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo, 
osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio 
finanziario e pubblicità. Il termine può essere differito con decreto del Ministro 
dell’Interno d’intesa con il Ministro del tesoro del bilancio e della programmazione 
economica, sentita la conferenza stato – città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze”; 
VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296 che espressamente 
prevede: “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal primo gennaio 
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
ATTESA la competenza della Giunta Comunale in materia ai sensi dell’art. 42 comma 
2 lett. f) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.M. 31.12.1983, così come modificato con l’art. 2 del D.M. 01.07.2002 (G.U. 
13.08.2002, n. 189) contenente l’individuazione delle categorie dei servizi a domanda 
individuale, in attuazione del disposto di cui all’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, 
convertito in legge 26 aprile 1983, n. 131; 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale  n. 31 del 26/03/2019, esecutiva, ad 
oggetto: “ Servizi a domanda individuale anno 2019 – determinazione tassi di 
copertura”,; 
DATO ATTO che il Comune di Ionadi gestisce, come servizi pubblici a domanda 
individuale, i seguenti:  
servizio di refezione delle scuole dell’obbligo, il quale comporta per l’anno 2020 una 
spesa di € 7.700,00 fronteggiata con entrate per € 3.500,00 così divisa: 
 
 

ENTRATE USCITE 

Da ticket 
€ 2.500,00 
  

Canone appalto servizio 
mensa  

€    7.500,00 

Rimborso dell’Amm. 
Provinciale di Vibo Valentia 

€    500,00   

Rimborso ticket docenti da 
parte del Ministero 

€   500,00 Acquisto beni di consumo €       200,00 

TOTALE €  3.500,00 TOTALE €    7.700,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 65 del 08-09-2020 - pag. 3 di 5 - COMUNE DI IONADI 

servizio di trasporto scolastico delle scuole dell’obbligo, il quale comporta per 
l’anno 2020 una spesa di € 11.350,00 fronteggiata con entrate per € 1.300,00  
così divisa: 
 

ENTRATE USCITE 

Da ticket 
€ 1.300,00 
  

Canone appalto servizio 
trasporto scolastico  

€  4.600,00   

======================= ========== Assicurazione €  2.600,00 

======================= ========== Tassa Automobilistica €    650,00 

======================= ========== Carburante €  2.500,00 

======================= ========== Manutenzione  €  1.000,00 

TOTALE € 1.300,00 TOTALE €  11.350,00 

 
RITENUTO di  rideterminare le tariffe vigenti nell’anno scolastico in corso ; 
ACQUISITI i pareri di cui agli artt.. 49 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 che si allegano al 
presente atto sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il D.M. 31.12.1983 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 
 

Per tutti i motivi di cui in premessa, che qui di seguito si intendono 
integralmente riportati e trascritti, di: 
 

1.DETERMINARE, con decorrenza dall’ a.s. 2020/2022, in € 2,00 a pasto le 
tariffe per il servizio di refezione scolastica; 
 

2.DETERMINARE, con decorrenza dall’ a.s. 2020/2022, le tariffe del trasporto 
scolastico per come segue: 
Abbonamento mensile per uno studente €. 10,00 

In presenza di più di un figlio che fruisce del servizio il costo è di €. 5,00 per 
ogni ulteriore abbonamento. 
 
DARE ATTO che la percentuale di copertura del costo complessivo del  servizio di 
mensa scolastica e del servizio trasporto scolastico  per il 2020 è pari al 25,19%; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il sig. Servello Foca 
Francesco; 
 
TRASMETTERE copia della presente al responsabile del servizio amministrativo e 
finanziario ai fini dell’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti. 
Inoltre Stante la necessità e l’urgenza di provvedere 

 
DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 65 del 08-09-2020 - pag. 4 di 5 - COMUNE DI IONADI 

______________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 e Art. 147- bis  D.Lgs. n. 267/2000 regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa) 

FAVOREVOLE 

                                              Il Responsabile dell’area amministrativa  

 F.to dr.ssa Elisabetta Bilotta 

                                                                                                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                Ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

 

_______________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49 comma 2 D.Lgs. n. 267/2000 ) 

FAVOREVOLE 

    Il Responsabile dell’area finanziaria 

        F.to dr.ssa Mariarosaria Corrado 

                                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                               Ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

 

_______________________________________________________________ 
 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 65 del 08-09-2020 - pag. 5 di 5 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to Ing. ARENA ANTONIO 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa  ai sensi dell’art. 3,c.2 del 

D.lgs. n.39/93 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to BILOTTA ELISABETTA 

Firma autografa sostituita a 

mezzo stampa ai sensi dell’art. 

3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

 E’ stata trasmessa con lettera n.         del                    alla Prefettura di VIBO 

VALENTIA (art. 15 D.L. 152/91); 

 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   BILOTTA ELISABETTA 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. 

n.39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 


